TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH LẠNG SƠN

          Số:         /CT-NVDTPC
V/v hướng dẫn chính sách thuế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2021

                         Kính gửi:  Chi cục Thuế huyện Cao Lộc.

Cục Thuế tỉnh Lạng Sơn nhận được công văn số 07/CCT-NV ngày

04/01/2021 của Chi cục Thuế huyện Cao Lộc đề nghị hướng dẫn về chính sách

hóa đơn và chi phí hợp lý khi tính thuế TNDN. Sau khi xem xét Cục Thuế có ý

kiến như sau:

 - Tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ

phí quy định điều khoản chuyển tiếp:

 “2. Các khoản phí trong Danh mục phí và lệ phí kèm theo Nghị định số

24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Pháp lệnh phí và lệ phí chuyển sang cơ chế giá theo Luật phí và lệ phí thực

hiện theo quy định pháp luật về giá.”

 Như vậy kể từ ngày 01/01/2017 khoản thu từ dịch vụ trông giữ xe không

thuộc đối tượng điều chỉnh của Luật phí và lệ phí số 97/2015/QH13 ngày

25/11/2015 của Quốc hội XIII mà chuyển sang cơ chế giá theo quy định pháp

luật và thuộc đối tượng điều chỉnh của pháp luật thuế.

 - Tại Điều 3 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP

ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định về người nộp thuế:

 “Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình

thức, tổ chức kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh)... bao gồm:

 …

 2. Các tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân, tổ chức sự

nghiệp và các tổ chức khác;... ”

 - Tại Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của

Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế TNDN quy định về các

khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế:

2

 “1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

 a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp;

 b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp

luật.

 c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng

từ thanh toán không dùng tiền mặt.

 Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các

văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.”

 - Tại Điều 15 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ

quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ có quy định:

 “Điều 15. Lập hóa đơn

 1. Khi bán hàng hóa, dịch vụ người bán phải lập hóa đơn. Khi lập hóa đơn

phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại Nghị định này.”

 - Căn cứ Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và

Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ, quy định việc cấp

hóa đơn do Cục Thuế đặt in:

 “ Điều 13. Cấp hóa đơn do Cục Thuế đặt in

 1. Cơ quan thuế cấp hóa đơn cho các tổ chức không phải là doanh nghiệp,

hộ và cá nhân không kinh doanh nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa,

cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn để giao cho khách hàng.

 Trường hợp tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không

kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia

tăng hoặc thuộc trường hợp không phải kê khai nộp thuế giá trị gia tăng thì cơ

quan thuế không cấp hóa đơn.

 2. Hóa đơn do cơ quan thuế cấp theo từng số tương ứng với đề nghị của tổ

chức, hộ và cá nhân không kinh doanh gọi là hóa đơn lẻ.

 Tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh

nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn để

giao cho khách hàng được cơ quan thuế cấp hóa đơn lẻ là loại hóa đơn bán

hàng.”

Căn cứ các quy định nêu trên thì dịch vụ trông giữ xe không thuộc đối tượng

không chịu thuế GTGT, do vậy người nộp thuế phải thực hiện kê khai, nộp thuế

3

theo quy định của pháp luật thuế. Đề nghị Chi cục Thuế huyện Cao Lộc căn cứ

các quy định trên để hướng dẫn, trả lời cho người nộp thuế.

Cục Thuế thông báo để Chi cục Thuế huyện Cao Lộc biết và thực hiện./.

.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng TTHT-NNT;

- Lưu:VT, NVDTPC.

  KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Minh Bằng

		2021-01-18T07:35:47+0700

		2021-01-18T08:03:23+0700

		2021-01-18T08:03:23+0700

		2021-01-18T08:03:23+0700